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国家試験
過去5年
結果

2020年度

（ ）内

全国平均

2021年度

（ ）内

全国平均

2022年度

（ ）内

全国平均

2023年度

（ ）内

全国平均

理学療法士
学科

79.5％
（86.4％）

88.6％
（79.6％）

100％
（94.9%）

100％
（89.2%）

作業療法士
学科

87.0％
（88.8％）

82.9％
（80.5％）

91.6％
（91.3%）

88.4％
（84.1%）

視能訓練士
学科

93.9％
（92.8％）

97.2％
（91.8％）

100％
（93.7%）

100％
（95.2%）

言語聴覚士
学科

92.9％
（82.0％）

96.3％
（75.0％）

95.7％
（81.6%）

96.2％
（72.4%）

2024年度

（ ）内

全国平均

92.0％
（89.6%）

89.7％
（85.8%）

100％
（96.8%）

91.7％
（72.9%）



医療総合学科 医療事務系試験 過去３年実績
2022年

（ ）内 全国平均

2023年

（ ）内 全国平均

2024年

（ ）内全国平均

医師事務作業補助技能
認定試験(合格率非公開)

95.5％ 96.0％ 100％

医科医療事務技能
認定試験(合格率非公開)

75.0％ 88.0％ 100％

ビジネス文書検定 2級 56.5％
(62.5％)

73.7％
(59.5％)

57.1%
(62.8％)

サービス接遇検定 2級 88.8％
(81.3％)

95.5％
(72.9％)

93.3%
(70.3％)

Microsoft Office Specialist 
(Word) (合格率非公開)

79.5％ 92.0％ 未実施

Microsoft Office Specialist 
(Excel) (合格率非公開)

未実施 96.0％ 78.9%



お話する内容

１．国家試験への道のり

２．卒業試験と卒業判定

３．保護者の皆様へのお願い



2025年 4月
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

2026年 2月

日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

１．2025年度 国家試験への道のり

夜間部4年2022年４月
昼間部3年202３年４月
昼間部2年2024年4月

入学

約1,113日
約 ７５0日

（約７6％終了）
約 383日

（約52％終了）

本 日

２０25年度
国家試験まで

305日



2025年度 国家試験への道のり

START
入学式

31.6K

FINISH
2025年度国試
2026/２月中旬

卒業試験
卒業判定
1月2月

24.0K



その１）今の自分の立ち位置を理解する！

模試
得点率

判定
合格見込
予測

6割以上 A判定相当 合格圏内

5割以上 B判定相当 85%以上

4割以上 C判定相当 60%以上

4割以下 D判定相当 40%以下

9月時点での合格見込み

模試得点率

6割以上

5割以上

12月末時点
5割以下は危険

模試得点率

6割以上

1月中旬
卒業判定会議

現時点

理解度
（模試得点率）

6割以上

5割以上

4割以上

4割以下



今までの成績表（年2回郵送）を今一度、ご確認ください

出席率・・・（おおよそ）93％を切っていると学習意欲低い？

評 価・・・「可」が多い＝再試験での合格かも、、、

模擬試験結果は悪い

基本から勉強の見直し必要

毎日、一定時間 勉強しているか

スマホ・ゲーム依存になっていないか？

アルバイトに追われていないか？

～～今日を機に将来についての時間を共有～～

今なら まだ間に合います！
学習習慣や生活態度の見直しを



作業療法士 国家試験過去問題

問題3

30歳の男性。右利き。交通事故による右前頭葉背外側部の頭部外傷で大学病院
に入院。全身状態が安定したため、回復期リハビリテーション病院に転院と
なった。転院後もリハビリテーション病院に転院となった。転院後もリハビリ
テーシ治療が継続され、現在5か月が経過した。運動障害や感覚障害を認めず、
歩行は自立している。しかし、日中はボーっとして過ごし、促されないと行動
に移せない。会話は成立するが、自発性に乏しい。

この患者の高次脳機能評価として最も適切なのはどれか。

１ CBS

２ BADS

３ SLTA

４ SPTA

５ VPTA



理学国家試験過去問題

次の文により17、18の問いに答えよ。
65歳の男性。間質性肺炎。
労作時呼吸困難、咳を主訴に来院した。1年前から歩行時の呼吸困難が増悪
した。１か月前から咳、労作時の呼吸困難の悪化を認め入院となった。
入院時、心電図は洞調律。血液検査ではCRP 3.1 mg/dLT基準値：0.3
mg/dL未満a、KL-6 790 U/mLT基準値500 U/mL 未満aであった。
理学療法評価では、mMRC 息切れスケールはグレード。筋力はMMT上下肢
、6分間歩行テストは200 m であった。胸部CTT別冊No. 5aを別に示す。

17 この患者の胸部CTとして最も可能性が高いのはどれか。
1． ①
2． ②
3． ③
4． ④
5． ⑤

別冊No. 5 （ P 問題17 ）



視能訓練士 国家試験過去問題

問題66
60歳の男性。左眼の急激な視力低下を訴えて来院した。10年前から高血圧症で
加療中である。視力は右1.2(矯正不能)、左 光覚弁(矯正不能)。眼底は黄斑部
を除いて後極部の網膜が乳白色に混濁していたが、視神経乳頭は正常であった。
フラッシュERGの結果(別冊No.3①～⑤)を別に示す。

この患者の左眼の検査結果はどれか。
1 ①
2 ②
3 ③
4 ④
5 ⑤



言語聴覚士 国家試験過去問題

成人男性共通語 (東京方言) 話者が早口で発話した 「おはようござ
います」を、広帯域サウンドスペクトログラムとして図に示す。

省略されているモーラはどれか。

1. 「は」

2. 「う」

3. 「ご」

4. 「い」

5. 「す」



医師事務作業補助者
過去問題



難易度の高い症例問題（高配点）に対応できる知識、思考力

そして 忍耐力、人間力、問題解決力…

最後までやり切る！

その２）臨地実習での学びが成果に繋がる



実習中の子どもとの関わり方
• 食事、睡眠がとれているか見守ってください

• 話の聞き手になってください
しんどいこと、つらいこと傾聴してください
但し、同調は禁物です

• 悩みがあれば、自分で学校や指導者に伝えるよう促してください
×学校には黙っておいてほしい
×自分が言ったといわないで先生に言ってほしいので、保護者から
電話する

• 昨年度までの実習を乗り越えてきた成果を認めてあげてください
• 成長の過程は忍耐の連続、自分自身で乗り越えられた体験が宝物



卒業試験とは…

各学科の最終学年に実施される各試験及び模擬試験のこと

12月もしくは1月から実施する指定の模擬試験、卒業試験等

国家試験に準じた試験内容

国家試験（対策）演習の単位履修と兼ねている

•合格基準

試験得点率 ６０％以上（国家試験合格基準と同じ）

２．卒業試験と卒業判定



卒業判定について
学生便覧12．学則より抜粋

（成績評価、進級判定、卒業判定）

第１０条 授業科目の成績評価は、学年末において、各学期末に行
う試験、実習の成果、履修状況等を総合的に勘案して行い、各学科
とも最終学年の終わりには、卒業試験を行う。

•２ 進級判定または卒業判定は当該学年次の配置科目の全てを取得
し、総授業科目の出席すべき日数に対して出席率９０％以上でなけ
ればならない。なお卒業判定は臨床実習及び国家試験演習（１単
位：各学科の最終学年に実施される各試験及び模擬試験）の結果を
総合的に判断し、それらの単位を取得した者に対して卒業認定を行
う。卒業を判定するために卒業判定委員会を設ける。



卒業要件

全単位取得
出席率９０％以上

+
臨床実習及び国家試験演習（卒業試験に値する）結果

↓
卒業判定委員会にて判定

国家試験演習 未履修
↓

卒業見込めず国家試験受験できない



最終学年 今からが正念場！

•実力試験

•模擬試験 校内模試、滋慶学園グループ模試、外部模試など

•卒業試験

•個別面談（弱点対策）

•補習（少人数、個別） 放課後、土日祝日、実習中も！

データ
分析

自主勉強（居残り学習）

自己学習（家庭学習）

スマホアプリ

J-WEB

年末に模擬試験結果
郵送します！ 告知



①卒業生一人ひとりに担当の教員を配置、定期的に登校してもらう

②最新の模擬試験の提供

遠方の卒業生には送付し添削、ＷＥＢ・メール配信・ZOOM・

Moodle等

③最新の国家試験にかかわる情報の伝達

④仕事（アルバイト含む）先の紹介

万が一.。。

万が一… 国家試験不合格者へのフォローアップ

グループ全体で

国家試験に合格できるまで

学習をサポート！！



•規則正しい生活習慣（食事、睡眠、勉強）⇒ 体力
朝食は必ず摂る。 バランスよい食事 お弁当

遠方からは ふるさと宅急便

•温かい見守り ⇒ 気力
一喜一憂しないでください。

傾聴 共感 励まし

3．保護者の皆様へのお願い

お子様の頑張り・成長を見守って下さい



最終学年の学生 全員 卒業！
全員 資格試験合格！
全員 国家試験合格！

全員がその専門職の資格を取得いただき
希望する分野で働いていただきたい！

保護者の皆様と学校が一緒になって
サポートしていきましょう！
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